

LEVE SAÚDE OPERADORA DE PLANOS DE SAÚDE LTDA
CNPJ 36.503.186/0001-49

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022.
 (Em unidades de reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em Reais)			
	NOTA	2023	2022
Contraprestações Efetivas de Plano de Assistência à Saúde	19	213.632.367,57	100.367.770,03
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		221.867.194,59	105.180.688,18
Contraprestações Líquidas		215.408.998,12	107.871.811,32
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		6.458.196,47	(2.691.123,14)
Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora		(8.234.827,02)	(4.812.918,15)
Eventos Indenizáveis Líquidos	20	(133.412.784,20)	(65.389.733,50)
Eventos Conhecidos ou Avisados		(127.658.182,91)	(60.231.874,60)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados-PEONA		(5.754.601,29)	(5.157.858,90)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		80.219.583,37	34.978.036,53
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		8.133.794,77	628.762,26
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora		214.610,62	-
Outras Receitas Operacionais		214.610,62	-
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	22	(9.654.578,83)	(16.701.874,81)
Outras Despesas de Oper de Planos de Assistência à Saúde		(7.502.914,39)	(6.880.388,60)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		(1.376.946,49)	-
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(774.717,95)	(9.821.486,21)
RESULTADO BRUTO		78.913.409,93	18.904.923,98
Despesas de Comercialização	21	(15.549.956,28)	(3.707.318,24)
Despesas Administrativas	23	(49.052.687,92)	(40.151.092,46)
Resultado Financeiro Líquido	24	(3.203.287,87)	106.490,76
Receitas Financeiras		1.559.021,22	945.016,11
Despesas Financeiras		(4.762.309,09)	(838.525,35)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		11.107.477,86	(24.846.995,96)
Imposto de Renda		(1.605.936,72)	
Contribuição Social		(601.206,17)	
RESULTADO LÍQUIDO		8.900.334,97	(24.846.995,96)

As notas explicativas fazem parte integrante das demonstrações contábeis

Ulisses da Silva
Diretor

Maria Fernanda da Silva Souza
Téc. Contabilidade
CRC – RJ 115.615/O-7